
 

 

 

 

 

玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工

环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二 O 二二 年 八 月 

 



 

 

目  录 

第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监

测报告    

第二部分：验收意见                           

第三部分：其他需要说明的事项               

  



 

 

 

第一部分 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

验 收 报 告 

 

 

台环监（2022）综字第 013 号 

 
[...]
石灰浆制备罐 

（配搅拌器） 
容积 V=6.28m3 1 

石灰浆分配槽 容积 V=9.04m3 2 

石灰浆泵 Q=15m3/h，0.5MPa 2 

2 
半干法脱

酸系统 

旋转喷雾器 

雾化液滴直径：30~50μm 

型式：直连耦合式 

转速：7000rpm（变频调节） 

喷雾能力：2810kg/h 

1 

脱酸反应塔 
D=10m（内径）直筒段高 10.5m 

δ=10~20mm 
1 

3 
干法脱酸 

系统 

消石灰储仓 容积 V=20m3 1 

消石灰给料装置 / 1 

消石灰定量给料称 变频称重控制 1 

消石灰喷射装置 / 2 

4 
活性炭 

喷射系统 

活性炭储仓 容积 V=1m3 1 

活性炭给料装置 10.42kg/h，102.82mg/m3 1 

活性炭定量给料称 变频称重控制 1 

活性炭喷射装置 / 1 

5 
袋式除尘

器系统 
布袋除尘器 

处理烟气量：130000Nm3/h 

压力损失：≤1800Pa 

入口烟气温度：155℃ 

布袋材质：PTFE 

气布比：0.83m/min 

过滤面积：4116m2 

清灰方式：脉冲式 

1 

6 
SNCR 系

统 

混合计量单位 / 1 

双流体喷枪 
自动伸缩式； 10L/min ，压缩空气
120Nm3/h 

1 

7 
湿式洗涤 

系统 

湿式洗涤塔 

烟气量：115000Nm3/h 

入口烟气温度：180℃ 

出口烟气温度：90℃ 

工作压力：﹣6﹣4Kpa 

1 

冷却液循环泵 Q=25m3/h，H=30m 2 

减湿水循环泵 离心式，Q=200m³/h，H=32m 2 

减湿水水箱 容积 V=33m3 1 

减湿水缓冲罐 0.05m³ 1 

气-气换热器（GGH） 
运行压力：0.35MPa，材质：316L，受热

面积：1210m2 
1 

湿式洗烟塔补充水箱 4m³立式 Dia：1.5m，H：2.5m 1 

烧碱储罐 容积 V=40m3 1 

氢氧化钠稀释泵 Q=20m3/h，H=10m 2 

氢氧化钠稀释罐 容积 V=10m3 1 

烧碱供应泵 Q=2m3/h，H=25m 2 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                    第 35 页 

废水收集池 容积 V=10m3 1 

废水泵 液下泵，Q：15m³/h，H=30m 1 

工艺水泵 离心式，Q：50m³/h，H=50m 2 

8 
SCR 系

统 

还原剂溶液喷射装置 / 1 

催化剂 / 1 

SCR 反应器本体 6220x4500x15190 1 

密封风机 2000m3/h，P=11kw 1 

蒸汽-气换热器（SGH） 换热面积 S=800m2 1 

氨水储罐 容积 V=40m3 1 

5、烟气污染物设计治理效果 

垃圾焚烧烟气污染物的成分及浓度与所焚烧的垃圾成分有很大关系。根据《项目可

研》对该项目服务范围内垃圾成分的调研和设计，结合《生活垃圾焚烧技术导则》（RISN-

TG009-2010）中关于垃圾焚烧烟气主要污染物原始浓度的参考范围，确定项目焚烧烟气

污染物的产生浓度以及各烟气治理工艺去除效率，具体如下： 

表 3.3-15   烟气污染物设计去除效率 

污染物名称 

设计产生

浓度
mg/m3 

各环节设计去除效率（%） 

SNCR 
半干法+干

法 

活性炭+布

袋除尘器 
SCR 湿法 总去除率 

颗粒物 10000 / / 99.8 / 50 ＞99.9 

二氧化硫 900 / 80 / / 85 ＞97 

氮氧化物 400 40 / / 70  ＞82 

氯化氢 1000  90 / / 98 ＞99 

Hg 及其化合

物 
2 / / 95 / 40 ＞98 

Cd 及其化合

物 
2 / / 95 / 50 ＞98.5 

Pb 及其化合

物 
10 / / 95 / 40 ＞98 

二噁英(ng-

TEQ/Nm3) 
5 / / 98 50 / ＞99 

三、烟气排放及在线监测系统 

（1）烟气排放 

企业通过管道将湿法脱酸出口烟气引至GGH换热器与SCR出口烟气进行热传递，将

烟气升温至120℃外排，通过高为80m、内径为2.0m的集束式烟囱排放。 

（2）烟气在线监测仪 

根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》(GB/T16157-1996)及

《火电厂烟气排放连续监测技术规范》(HJ/T75-2001)，在烟气净化系统尾部及烟囱之间

的水平烟道上，安装连续排放在线监测装置，其监测的主要项目为：SO2、NOx、烟尘、

HCl、CO、O2、烟气温度、烟气流量、烟气压力，监测信息均通过传感器传至集中控制



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                    第 36 页 

室，并与环保部门联网管理，同时将焚烧炉炉温数据也联网上传，并在焚烧厂门口显著

位置设置数据即时动态显示装置，接受社会公众监督。并在烟道上设置永久性监测采样

孔，便于取样和环保监测。 

四、除臭系统 

1、垃圾库除臭 

玉环伟明环保能源有限公司垃圾库容积约为20345m3，垃圾堆放空间约3537m3，则

除垃圾之外的富余空间约为16808m3。按照设计院设计经验，垃圾库密闭情况较好，要

保持足够的负压防治臭味外散，则抽风量需达到25212m3/h。 

渗滤液处理站密闭，有臭气产生的单元，如初沉池、调节池、A/O池、污泥储池和

污泥脱水间均布置臭气收集管路，臭气收集后由引风机送至垃圾库。最终作为本项目焚

烧炉一次风进入焚烧炉焚烧处理。 

活性炭除臭装置分进风段、过滤段、出风段，在垃圾池上方开多个抽气孔，臭气由

进风口进入后，在有活性碳的过滤段进行过滤，有机废气大部分被吸附在活性碳颗粒上，

最后经排风风机排入大气。活性碳废气净化器净化效率高，结构紧凑占地面积小，耐腐

蚀，耐老化性能好，运行成本低，操作、管理、维护简便。 

根据气量计算结果，要保持垃圾库负压以及渗滤液收集，风机总抽气量需达到

25212+11990.65=37202.65m3/h。 

根据设计院提供资料，垃圾库活性炭除臭装置活性炭填装量约10t，风机设计风量

70000m3/h，可保持垃圾库处于微负压状态。建设单位要对密封设施定期检查，及时更换

破损密封件，以防臭气外逸。 

2、垃圾渗滤液处理恶臭防治 

企业配备有1套垃圾渗滤液处理设施，各处理构筑物单元均进行了密闭，通过风机

维持负压，收集的废气送垃圾库，最终送焚烧炉焚烧，其中厌氧系统配备火炬对产生的

沼气实施燃烧处理。 

3、其他废气处理措施 

①垃圾上料坡道密闭，设置密封廊道。②飞灰送灰库密封储存，灰库配套布袋除尘

器。③石灰等辅料贮存在石灰库内，并配套布袋除尘器。④对厂区内的道路进行及时的

清扫和洒水，保持厂区整洁，避免物料运输车辆行驶产生扬尘。 

4、渗滤液收集室的送排风 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                    第 37 页 

垃圾渗滤液收集室由渗滤液收集池，渗滤液泵房及走廊组成，这些区域将产生大量

的臭气。因此在渗滤液收集室空间设置送、排风口，送风机送入新鲜空气，排风机将此

空间产生的臭气通过一次风机吸入焚烧炉内燃烧、分解，排风机兼作事故排风机。 

五、废水处理系统 

1、渗滤液处理工艺 

本项目渗滤液依托企业渗滤液处理站处理达标后纳管进入玉环市污水处理有限公

司，厂区污水处理厂采用的污水处理工艺是“预处理+厌氧（UASB）+A/O+MBR膜生物

反应器+纳滤”组合处理工艺，日处理废水400t。具体处理工艺流程如下： 

 

图3.3-5   渗滤液处理工艺流程图 

本工艺流程可分为以下几个系统： 

中温厌氧系统、膜生物反应器系统、膜深度处理系统、污泥和浓缩液处理系统、配

套辅助系统： 

①中温厌氧系统 

渗滤液自调节池经提升进入中温厌氧反应器内。 

在中温厌氧反应器内借助厌氧微生物的新陈代谢作用分解废水中的有机物质，去除

渗滤液中大部分有机物，在此阶段COD得到一定程度的降低。考虑渗滤液中总氮含量较

高，本工艺设计通过调整加热回流池的温度控制厌氧反应器的容积负荷，控制厌氧反应

器对有机碳源的去除率，维持反硝化系统的碳氮比由系统自身有机碳源提供，避免投加

葡萄糖或面粉等，减低运行成本。厌氧系统产生的沼气引入垃圾焚烧炉专用燃烧器焚烧，

避免二次污染，同时增加发电量，创造经济效益。 

②膜生化反应器系统（含二级硝化反硝化） 

厌氧出水经过平流沉淀池自然沉淀，去除厌氧污泥后，自流进入低能耗膜生物反应

器阶段，整套系统采取前置反硝化的形式，在一级硝化反硝化系统中，由于一级反硝化

反应器内搅拌器搅拌作用使厌氧反应器出水与MBR机组浓水充分混合，在低溶解氧状态

下，经过反硝化作用脱除总氮，出水自流进入一级硝化反应器；硝化反应阶段内，在高

溶解氧状态下，经过充分的硝化反应，水中氨氮转化为硝态氮，同时有机污染物浓度大



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                    第 38 页 

幅降低；硝化反硝化系统内部存在回流，将硝化系统内产生的硝态氮回流至反硝化系统

转化为氮气，使处理系统内总氮降低。污水自流进入二级强化硝化系统，考虑到工艺采

用纳滤+反渗透膜工艺。纳滤，反渗透膜需要在偏酸性的条件下运行，否者容易结垢，因

此反硝化，硝化这一块把氨氮降低到零左右，硝酸根保持在300mg/L左右，降低后续纳

滤、反渗透运行成本。生化处理后的渗滤液用泵打入外置式MBR机组，MBR清水经排入

中间水箱，MBR浓水回流至反硝化、硝化池，生化系统剩余污泥进入污泥池。 

③膜深度处理系统 

MBR产水经过纳滤供水泵和增压泵加压进入膜处理系统，利用膜组件对溶质的截留

作用，使水中各项污染指标降低并满足敞开式循环冷却水系统补充水水质标准，反渗透

产水用于敞开式循环冷却水系统补充水，反渗透浓缩液利用余压进入浓水水箱。④污泥

和浓缩液处理系统纳滤浓缩液浓液难以用高级氧化装置处理，强氧化装置运行成本高，

而且达不到排放标准要求，以此我们将深度膜处理浓液用特殊装置雾化后回喷焚烧炉进

行焚烧处理或作为石灰制浆用水，最后进入飞灰固化块中。 

来自生化池的剩余污泥，经污泥减量化后剩余部分浓缩后进入污泥储池，进入污泥

处理系统，清液回流至硝化池，泥饼含水率小于80%送进焚烧炉。 

根据设计方案保证值和关联工程渗滤液处理站在线监测数据，项目渗滤液经处理后

能够达到玉环市污水处理有限公司纳管要求，处理达标后纳入玉环市污水处理有限公司。 

④污泥和浓缩液处理系统 

纳滤浓缩液浓液难以用高级氧化装置处理，强氧化装置运行成本高，而且达不到排

放标准要求，以此我们将深度膜处理浓液用特殊装置雾化后回喷焚烧炉进行焚烧处理或

作为石灰制浆用水，最后进入飞灰固化块中。 

来自生化池的剩余污泥，经污泥减量化后剩余部分浓缩后进入污泥储池，进入污泥

处理系统，清液回流至硝化池，泥饼含水率小于 80%送进焚烧炉。 

根据设计方案保证值和关联工程渗滤液处理站在线监测数据，项目渗滤液经处理后

能够达到玉环市污水处理有限公司纳管要求，处理达标后纳入玉环市污水处理有限公司。



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                    第 39 页 

（2）湿法脱酸系统废水处理工艺 

本项目湿法脱酸系统废水采用“两级絮凝+沉淀”处理工艺，在一级絮凝罐+沉淀罐中依次加入沸石粉和PAC等药剂，去除大部分重金

属离子、氟化物、砷等物质。二级絮凝罐+沉淀罐加入石灰和PAC等药剂进一步净化水质，主要对少量重金属离子以及一级处理中未沉

淀下来的细小而分散的颗粒和胶体进行去除。工艺流程图如下： 

一级沉淀一级混凝 二级混凝废水 二级沉淀 回用水池
 

图 3.3-6   湿法脱酸废水处理工艺流程图 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                    第 40 页 

3.3.6 依托工程 

本项目与关联工程依托情况汇总如下： 

表 3.3-16   二期工程与现有工程、关联工程依托情况汇总表 

序

号 

工程

性质 
主要内容 

环评 实际 

依托关系 依托关系 

1 
主体

工程 

焚烧炉 

新建 新建 余热锅炉 

汽轮机组 

2 
辅助

工程 

垃圾接收贮存系统 新建 新建 

烟气净化系统 新建 新建 

除灰渣系统 新建 新建 

循环水系统 新建 新建 

化学水系统 新建 新建 

热力系统 新建 新建 

电力出线 

依托关联现有部分设施，新建主要设备，通过关联工

程已建成的一条 35kV 并网线路上网，不单独设立上网

线路 

依托关联现有部分设施，新建主要设备，通过关联工

程已建成的一条 35kV 并网线路上网，不单独设立上

网线路 

控制系统 新建 新建 

综合办公楼 新建 新建 

3 
公用

工程 

给水系统 
工业消防水池、净水处理装置和依托关联工程现有工

业消防水质和净水装置，其余部分新建 

工业消防水池、净水处理装置和依托关联工程现有工
[...]
（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

无新增产品或生产工艺，主要原辅材料、燃料未

发生变化 
不属于 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%

及以上的。 
物料运输、装卸、贮存方式未发生变化 不属于 

8 

环境

保护

措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之一（废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。 

脱酸废水处理工艺弱化（两级絮凝反应+两级沉淀

+活性炭吸附+超滤变更为两级絮凝+沉淀），但由

于脱酸废水由纳管排放变更为回用于循环水，未

导致第 6 条中所列情形之一 

不属于 

9 
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重的。 
间接排放 与环评一致 不属于 

10 
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外)；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。 
本项目焚烧炉烟囱高度为 80m，与环评一致 不属于 

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 噪声、土壤或地下水污染防治措施均未发生变化 不属于 

12 固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自 固体废物利用处置方式未发生变化 不属于 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                  第 59 页 

行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外)；固体废物自行处置方式

变化，导致不利环境影响加重的。 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。 
事故废水暂存能力或拦截设施未发生变化 不属于 

由上表可知，本项目实际建设情况不涉及重大变动。 

 

 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                   第 60 页 

第四章  主要污染源及治理措施 

4.1 主要污染源及其治理 

4.1.1 废水防治措施 

4.1.1.1 环评要求落实情况 

根据环评，本项目废水的防治要求见下表。 

表 4.1-1  本项目环评的废水的防治要求 

分类 工程措施 环评对策措施说明 落实情况 

废水 

垃圾渗滤液 

经企业渗滤液处理站处理，企业渗滤液处理站日处理规模为 400

吨，处理工艺为“预处理+厌氧（UASB）+A/O+MBR+纳滤”。处理

达标后纳管进入玉环市污水处理有限公司处理达标后外排，其中浓

液回喷垃圾库与垃圾一起入炉焚烧处置。 

经企业渗滤液处理站处理，企业渗滤液处理站日处理规模为

400 吨，处理工艺为“预处理+厌氧（UASB）+A/O+MBR+纳

滤”。处理达标后纳管进入玉环市污水处理有限公司处理达

标后外排，其中浓液回喷垃圾库与垃圾一起入炉焚烧处置。 

垃圾卸料平台

冲洗废水 

初期雨水 

生活污水 

车间冲洗废水 

沼渣脱水废水 沼渣脱水废水经过滤隔油后收集至日处理规模为 400 吨企业渗滤液

处理站的反硝化环节，进入后续渗滤液处理系统，处理达标后纳入

玉环市污水处理有限公司处理；其余废水直接进入渗滤液处理站调

节池处理。 

沼渣脱水废水经过滤隔油后收集至日处理规模为 400 吨企业

渗滤液处理站的反硝化环节，进入后续渗滤液处理系统，处

理达标后纳入玉环市污水处理有限公司处理；其余废水直接

进入渗滤液处理站调节池处理。 
除臭废水 

脱酸废水 

湿法脱酸废水处理系统日处理规模为 80 吨，处理工艺为“两级絮凝

反应+两级沉淀+活性炭吸附+超滤”，湿法脱酸废水与渗滤液处理站

废水处理达标后一起纳管排放。脱酸废水经处理达标后纳入管网。 

湿法脱酸废水处理系统日处理规模为 80 吨，处理工艺为“两

级絮凝反应+两级沉淀”，湿法脱酸废水经处理后回用于冷却

循环水系统。 

化水系统反冲洗

水、化水浓水 

化水系统反冲洗水经中和处理后与化水浓水回用于主厂房冲洗、垃

圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系统、飞灰固化系统用水、出渣用

水和绿化用水等，剩余少部分经一体化净水器净化后进入工业消防

水池，后作为循环冷却水系统补充水。 

化水系统反冲洗水经中和处理后与化水浓水回用于主厂房冲

洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系统、飞灰固化系统

用水、出渣用水和绿化用水等，剩余少部分经一体化净水器

净化后进入工业消防水池，后作为循环冷却水系统补充水。 

一体化净水器反

冲洗水 

沉淀池沉淀处理后回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟

气净化系统、飞灰固化系统用水、出渣用水和绿化用水等。 

沉淀池沉淀处理后回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用

水、烟气净化系统、飞灰固化系统用水、出渣用水和绿化用



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                   第 61 页 

水等。 

锅炉排污水 回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系统、飞灰

固化系统用水、出渣用水和绿化用水等，循环冷却水系统排水部分

回用，剩余少部分经一体化净水器净化后进入工业消防水池，后作

为循环冷却水系统补充水。 

回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系

统、飞灰固化系统用水、出渣用水和绿化用水等，循环冷却

水系统排水部分回用，剩余少部分经一体化净水器净化后进

入工业消防水池，后作为循环冷却水系统补充水。 
冷却水排水 

其它 

在废水外排口设置在线监测系统，对流量、pH、CODCr、NH3-N 

等进行在线监测，并与玉环市环保局联网，一旦出现污染物超标，

必须停产整改。 

在废水外排口设置在线监测系统，对流量、pH、CODCr、

NH3-N 等进行在线监测，并与玉环市环保局联网，一旦出

现污染物超标，必须停产整改。 

4.1.1.2 污染源调查 

本项目产生废水主要有：冷却塔排污水、化水制备废水、锅炉排污降温水、主厂房地面冲洗水、垃圾卸料区冲洗废水、垃圾渗滤

液、湿法脱酸系统废水、一体化净水器反冲洗水、初期雨水和生活污水等。实际产生的废水种类与环评基本一致。 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                   第 62 页 

4.1.1.3 排水系统设置 

1、厂区排水系统 

根据建设单位雨污管网分布图（附图）和我方人员的现场调查，项目厂区建有雨水

管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管网，基本可实现项目排水的雨污分流、清

污分流、污污分流。具体说明如下： 

（1）垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、初期雨水、生活污水、车间冲洗废水 

垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、初期雨水、生活污水、车间冲洗废水等废水

经企业渗滤液处理站处理，企业渗滤液处理站日处理规模为400吨，处理工艺为“预处理

+厌氧（UASB）+A/O+MBR+纳滤”，处理达标后纳管进入玉环市污水处理有限公司处理

达标后外排，其中浓液回喷垃圾库与垃圾一起入炉焚烧处置。 

（2）一体化净水器反冲洗水 

一体化净水器反冲洗水经沉淀池沉淀处理后回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗

用水、烟气净化系统、飞灰固化系统用水、出渣用水和绿化用水等。 

（3）化水制备废水 

化水系统反冲洗水经中和处理后与化水浓水回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗

用水、烟气净化系统、飞灰固化系统用水、出渣用水和绿化用水等，剩余少部分经一体

化净水器净化后进入工业消防水池，后作为循环冷却水系统补充水。 

（4）锅炉排污水 

锅炉排污水回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系统、飞灰固化

系统用水、出渣用水和绿化用水等，循环冷却水系统排水部分回用，剩余少部分经一体

化净水器净化后进入工业消防水池，后作为循环冷却水系统补充水。 

（5）循环冷却水系统排污水 

循环冷却水系统排污水回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系统、

飞灰固化系统用水、出渣用水和绿化用水等，循环冷却水系统排水部分回用，剩余少部

分经一体化净水器净化后进入工业消防水池，后作为循环冷却水系统补充水。 

（6）湿法脱酸废水 

湿法脱酸废水处理系统日处理规模为80吨，处理工艺为“两级絮凝反应+两级沉淀”，

经处理后废水回用于循环水系统。 

4.1.1.4 废水处理设施 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                   第 63 页 

一、渗滤液处理设施 

1、环评要求 

本项目渗滤液处理站设计处理水量确定为 400t/d，采用“预处理+厌氧（UASB）

+A/O+MBR+纳滤”的处理工艺。具体设计如下： 

表 4.1-2   渗滤液处理站设计进水水质 

水质项目 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 
pH 值 

设计进水指标 8500~62000 6000~35000 800~1500 5000~7000 5-7 

设计出水水质 100 5 8 / / 

 

图 4.1-1   渗滤液处理系统处理工艺流程示意图 

2、实际情况 

经调查，渗滤液处理设施建设情况与环评基本一致。具体工艺如下： 

渗滤液由提升泵从渗滤液储存池输送经过过滤器后进入沉砂池，沉淀后自流进入大

容积调节池；在调节池内发生水解过程后由厌氧进水泵提升至 UASB 反应器中进行厌氧

处理；厌氧出水经一级反硝化、多级硝化后进入高污泥浓度的 MBR 池进一步降解有机

物和氨氮等污染物，而后通过外置 MBR 膜分离混合液及纳滤系统，污泥回流或外排至

污泥脱水系统，清液槽罐车运至玉环市污水处理有限公司。 

二、湿法脱酸废水处理系统 

1、环评要求 

本项目湿法脱酸系统废水采用“两级絮凝反应+两级沉淀+活性炭吸附+超滤”处理工

艺，设计处理能力为 80t/d，经处理达标后的湿法脱酸废水纳管至玉环市污水处理有限公

司处理达标后外排。 

2、实际情况 

本项目湿法脱酸系统废水采用“两级絮凝反应+两级沉淀”处理工艺，设计处理能力

为 80t/d，经处理达标后的湿法脱酸废水经一体化净水器净化后进入工业消防水池，后作

为循环冷却水系统补充水。 

湿法脱酸废水处理系统工艺流程图见图 4.1-2。 



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                   第 64 页 

一级沉淀罐一级絮凝罐湿法脱酸废水 二级絮凝罐 二级沉淀罐

调节罐回用

 

图 4.1-2   湿法脱酸废水处理系统工艺流程图 

4.1.1.5 在线监测情况 

根据在线监测数据，企业 2022 年 6 月份在线监测情况如下： 

表 4.1-3   废水在线监测情况 

序号 时间 
pH 值（无量

纲） 

化学需氧量

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

废水排放量

（t） 

1 2022 年 6 月 7.3~7.89 31.4~47.46 0.308~14.1943 47.772~258.84 

2 标准限值 6~9 400 35 / 

3 达标情况 达标 达标 达标 / 

有上表可知，调试期间，企业废水在线监测数据均能满足相关标准要求。 

4.1.1.6 排放口设置 

废水排放口：项目厂区设置了唯一的废水排放口，接入玉环市污水处理有限公司

二级处理，排放口安装了在线监测设施，并与环保部门联网，监测指标包括：pH、流

量、COD、氨氮。 

雨水排放口：项目厂区设置了唯一的雨水排放口，后期洁净雨水外排周边地表水体

西滩河。 

4.1.1.7 地下水污染防治 

1、环评要求 

环评中根据各厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂

区划分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。 

非污染防治区：指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括控制室、绿化区、

管理区、厂前区等。 

一般污染防治区：指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易及

时发现和处理的区域。主要包括生产装置(单元)区的焚烧炉、汽机间、换热器、压缩机、

泵区、污水管道、道路、循环水站、化验室、化学品库、储罐区等。 

重点污染防治区：指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料长



第一部分：玉环市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护设施验收监测报告 

浙江省台州生态环境监测中心                                                   第 65 页 

期贮存或泄漏不容易及时发现和处理的区域。主要包括垃圾库、渗滤液处理系统、污水

收集沟和池、厂区内污水检查井、机泵边沟等。 

具体防腐防渗设计见表 4.1-4。 

表 4.1-4   防腐防渗措施 

分区类别 分区举例 防渗要求 

非污染区 
控制室、绿化区、管理区、厂前区

等 
不需要设置专门的防渗层 

一般污染防治区 

生产装置(单元)区的焚烧炉、汽机

间、换热器、压缩机、泵区、 

污水管道、道路、循环水站、化验

室、化学品库、储罐区等 

操作条件下的单位面积渗透量不大于

厚度为 1m 粘土层(渗透系数≤10-

7cm/s)，或 2mm 厚 HDPE 膜渗透系数